«Qual è il motivo per cui... non volete essere cristiani, se non perchè Cristo è venuto nell'umiltà (*Christus humiliter venit*), mentre voi siete superbi (*et vos superbi estis*)?»¹¹⁹.

Non basta – come facevano i filosofi pagani – riconoscere vagamente l'esistenza di un Logos.

«Non volete riconoscere l'incarnazione del Figlio di Dio immutabile, che ci salva, permettendoci di raggiungere ciò che crediamo o ciò che, sia pur in minima parte, noi comprendiamo. Pertanto è come se riusciste a vedere, anche se da lontano (*etsi de longinquo*) e con sguardo annebbiato (*etsi acie caligante*), la patria in cui soggiornare, senza andare però per la via che vi conduce (*viam... non tenetis*)»¹²⁰.

L'Incarnazione è un fatto d'amore; e l'amore abbisogna d'umiltà, sia in chi ama sia in chi si lascia amare.

«La grazia di Dio (*gratia Dei*) non potrà essere concessa più gratuitamente (*gratius*) che dall'unico Figlio di Dio, il quale, restando immutabile, divenne uomo e concesse agli uomini lo spirito del suo amore... Ma per poter conquistare questa verità, c'era bisogno di umiltà (*humilitate opus erat*), un'umiltà che difficilmente (*difficillime*) può essere accolta dalla vostra cervice»¹²¹.

Agostino si mostra severo con chi disprezza l'umiltà:

«...contro coloro che si gloriano di essere o essere chiamati "Platonici" e per orgoglio di questo nome (*superbia nominis*) si vergognano di essere cristiani (*erubescunt esse Christiani*), perché il condividere quel nome [cristiani] con la gente comune non avvilisca l'aristocrazia di uomini che indossano il pallio (*palliatorum*), tanto più presuntuosi quanto più rari»¹²².

¹¹⁹ *Ibidem*, X, 29,2; PL 41, 309: «Quid causae est cur, propter opiniones vestras, quas vos ipsi oppugnatis, christiani esse nolitis, nisi quia Christus humiliter venit, et vos superbi estis?».

¹²⁰ *Ibidem*, X, 29.1; PL 41, 307: «...sed incarnationem incommutabilis Filii Dei, qua salvamur, ut ad illa quae credimus, vel ex quantulacumque parte intelligimus, venire possimus, non vultis agnoscere. Itaque videtis utcumque, etsi de longinquo, etsi acie caligante, patriam in qua manendum est; sed viam qua eundum est, non tenetis».

¹²¹ *Ibidem*, X, 29.1-2; PL 41, 308: «Gratia Dei non potuit gratius commendari, quam ut ipse unicus Dei Filius in se incommutabiliter manens indueret hominem, et spem dilectionis suae daret hominibus... Sed huic veritati ut possitis acquiescere, humilitate opus erat, quae cervici vestrae difficillime persuaderi potest».

¹²² *Ibidem*, XIII, 16,2; PL 41, 388-389: «Hoc tantum contra istos commemorandum putavi, qui se Platonicos vocari vel esse gloriantur, cujus superbia nominis erubescunt esse